
حکمت کشورداری با استقلال قوا

موازنه مثبت یا منفی در عرصه سیاست خارجی 

در تفکر ایلاتی، خان به خود حق می دهد که 
در همه  امور ایل دخالت کند اما در تفکر صنعتی 
با طبقه بندی علوم و استقلال قوا چنین نیست 
به همین دلیل در حقوق عمومی، جهت استقرار 
عدالت، اصل عدم تداخل و دخالت به رسمیت 
شناخته شده است که تفکیک قوا نیز در تدبیر 
کشورداری، اصلی متقن و حقوق مند از همان 

اصول به شمار می آید.
تفکیک قوا، سابقه  دیرینه  نزدیک به دوهزار و 
پانصدساله دارد که هم در کتاب قوانین افلاطون 
و هم در کتاب »سیاست« ارسطو می توان شمایی 

از آن را دریافت.
این اصول و اندیشه های کشورداری در 
سیر خود با نظریه های اندیشمندانه »شارل 
دومنتسکیو«ی فرانسوی در سده  ۱۸ میلادی، 
مدون و زیربنای قوانین اساسی در جهان شد و 
آمریکا از نخستین کشورهایی بود که این تفکیک 
قوا را از کتاب »روح القوانین« اقتباس نمود و به 
رسمیت شناخت و مبنای قانون اساسی خود قرار 
داد و شگفت آن که فرانسه با آن همه قدمت در 
انقلاب و علم سیاست، این تفکیک را از قانون 

اساسی آمریکا گرته برداری کرد.
با انقلاب اسلامی و تدوین قانون اساسی 
جمهوری اسلامی ایران، اصل ۵۷ آن با به رسمیت 
شناختن تفکیک قوا اذعان می دارد که: »قوای 

حاکم در جمهوری اسلامی عبارت است از: قوه  
مقننه، مجریه و قضاییه است که زیر نظر ولایت 
مطلقه  امر و امامت امت، عمل می کنند و این قوا، 

مستقل از یکدیگرند.«
بنابراین، دخالت هر یک از قوا در قوای دیگر یا 
دخالت بیرونی در قوای سه گانه مغایر با این اصل 
صریح قانون اساسی است و هر هنجارشکنی هم 
که تا کنون در جمهوری اسلامی صورت پذیرفته 
ناشی از تداخل قوا در یکدیگر یا از بیرون در قوایی 
است که به حکم قانون باید مستقل باشند و با 
تأسف در این چهل و سه سال، بارها این استقلال 

به خطر افتاده متأثر از تهاجم بیرونی بوده  است.
به عنوان نمونه ای از مستندات باید یادآوری کرد 
که در دولت یازدهم و به جهت اخذ رای اعتماد از 
مجلس، خبطی صورت گرفت به این عبارت صریح 
که نظر نمایندگان در انتصاب استانداران لحاظ 
خواهد شد، خطای عمد یا سهوی که در همان 
زمان نگارنده این نظر دولت را با دلیل نقد کرد 
و پس از مدتی و در عمل بر دولت اثبات شد که 
نباید اجازه دخالت می داده و حقی ایجاد می کرده 
است که هم وزیر کشور و هم رئیس جمهوری 
به تصریح و تلویح به این خطا، اذعان نمودند. 
بدعتی که عوارض آن تاکنون به عنوان یک حق 

باقی مانده  است.
در دولت سیزدهم هم خبرهایی جسته گریخته 
در تأسی از عمل دولت یازدهم به گوش می رسد 
که امیدواریم چنین نباشد و دفترش خیلی زود 
بسته شود. چون با پررنگ شدن این بدعت ناروا، 
استانداران، استقلال شخصیت کاری خود را از 

دست خواهند داد و کار به جایی خواهد رسید 
که نماینده  عالی دولت می بایست در اجرای 
قوانین و مصوبات قانونی و طرحها، مقید به نظر و 
اجازه  نماینده و نمایندگان باشد درغیراین صورت 
جای  پای استاندار محکم نخواهد بود و عوارض 
گوناگونی متوجه وی خواهد شد و مسلم آنکه 
نماینده  مقتدر و بانفوذ، در جمع نمایندگان 
نبض استاندار را جهت اخذ امتیاز برای حوزه  
انتخابی در دست خواهد گرفت و بدین وسیله 
استاندار و به تبع آن فرمانداران و مدیران کل 
و جزء را به نفع حوزه  خود مصادره خواهد نمود 
که این عارضه، آغازی است در توسعه  نامتوازن 
استان و ایجاد بدبینی در مردم، در نتیجه ناگفته 
پیداست که دخالت های بیرونی در قوای سه گانه 
و نیز دخالت قوا در یکدیگر چه پیامدهای ناگوار 
محسوس و نامحسوس تاثیرگذاری در کشور پدید 
آورده و خواهد آورد، واقعیتی که بر هیچ عقل 
 سلیمی پوشیده نیست و نمی توان آثار آن را 

انکار کرد.
بنابراین، چنانچه در دولت سیزدهم شائبه ای 
از این دست در مخیله  هیات دولت علی الخصوص 
وزارت کشور گذشته، همین جا و در بدو کار با 
حفظ همه  حرمت ها، باید سفره  آن را برچید تا 
تجربه های تلخ پیشین تکرار و ماندگار نشود تا 
استانداران با اقدامات اصولی و منطقی بتوانند با 
اعتمادبه نفس و با تمکین در برابر قانون به اجرای 
تکالیف و وظایف قانونی خود بپردازند و نمایندگان 
هم از تصویب قوانین قابل اجرا و نظارت که بدان 

سوگند یاد کرده اند، باز نمانند.

سیاست خارجی دولت ها همواره عرصه تعاملات، 
گفت وگوها، تعارضات و گاهاً تنش هایی است که 
هرکدام می تواند فصل جدیدی را در مناسبات 
میان آنها رقم بزند. شکل گیری آن، خود معلول 
علل و عوامل گوناگونی می تواند باشد که از آن 
جمله می توان به نحوه تکامل هویت ملی، منافع 
ملی، ارزش ها و هنجارها اشاره نمود. واقع گرایانی 
مانند مورگنتا معتقدند آنچه که در عرصه سیاست 
خارجی کشورها از اهمیت فوق العاده ای برخوردار 
است، حفظ موازنه قوا و کسب حداکثر قدرت 
نظامی می باشد که خود تامین کننده امنیت و 

منافع ملی کشورها می باشد.
در آن سوی میدان، متفکران آرمان گرا 
معتقدند سیاست خارجی باید عرصه همگرایی 
و ایجاد فضایی جهت بسط و گسترش صلح 
دموکراتیک باشد. چرا که با رشد روزافزون اهمیت 
مسائل اقتصادی و درهم تنیدگی این موضوعات، 
هیچ دولتی برای آغاز یک جنگ تمام عیار به پای 
میز مذاکره نمی رود و به گفت وگو نمی پردازد و 

مردم کشورها نیز برای انتخاب یک سیاستمدار 
جنگ طلب به پای صندوق های رای نخواهند 

رفت.
همچنین در میان نحله های فکری مختلف در 
عرصه روابط بین الملل، متفکران نئولیبرال و نئو 
واقع گرایی قرار دارند که معتقدند با وجود آنکه 
دولت ها، همچنان مهمترین بازیگر عرصه سیاست 
خارجی و روابط بین الملل می باشند، اما ظهور 
نهادها و سازمان های فروملی، فراملی و بین المللی، 
خود زمینه کنشگری تک بعدی دولت ها را تعدیل 
نموده و درحال حاضر ما شاهد و ناظر تعدد 
بازیگران، هم در عرصه سیاست داخلی و هم در 

عرصه سیاست بین الملل می باشیم. 
متفکران مکتب سازه انگاری نیز معتقدند که 
دو دسته هنجارهای بین الاذهانی در شکل گیری 
هویت کشورها نقش تعیین کننده ای داشته و 
دارند. اول هنجارهایی که در سطح نظام بین الملل 
به موقعیت هژمونیک )برتری( دست یافته اند که 
دولت ها موظف به رعایت آنها می باشند و دوم 
هنجارهای داخلی کشورها که برآمده از فرهنگ 
سیاسی، روند جامعه پذیری، دموکراتیزه شدن، نظام 
ارزش ها، باورها، انگارها و تجربیات  تاریخی آنها 
می باشد. طبیعتاً در عرصه تعاملات بین المللی هردو 

دسته از هنجارها، بر سطح تعاملات بین المللی میان 
دولت ها تاثیر گذار خواهد بود.

با این مقدمه در یک سیر تاریخی و بررسی 
مکاتب بین المللی، گریزی به عرصه سیاست 
خارجی کشور خودمان خواهیم زد. بر کسی 
پوشیده نیست که همواره یکی از چالش های 
دولتمردان و نخبگان عرصه سیاست، نحوه تعامل 
مجموعه حاکمیت با دولت های جهان  شرق و غرب 
بوده و هست. اگر گذری کوتاه به تاریخ کشور خود 
بیاندازیم، شاید بررسی عرصه سیاست خارجی 
دولت دکتر محمد مصدق و همچنین دولت های بر 
سرکارآمده در دوران حکومت پهلوی دوم نمونه ای 
از تعارض دیدگاه ها و اتخاذ سیاست های متفاوت و 
رویکردهای بعضا متعارض در تعاملات بین المللی 
با دیگر کشورها باشد. از کلید واژگان  »استقلال و 
آزادی، منافع ملی و ملی گرایی« به عنوان مهمترین 
انگاره های گفتمانی دولت دکتر مصدق )در عرصه 
سیاست خارجی( یاد می شود. اسطوره های »ملی 
کردن صنعت نفت«، »آزادی و اصلاح انتخابات«، 
»دستیابی به اصول مشروطیت و آزادی« و »اجرای 
اصول موازنه منفی در سیاست خارجی« در شناخت 
سیاست مصدقی از اهمیت وافری برخوردار است. 
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رئیس قوه قضائیه 
میزبان جلسه دیروز سران قوا
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جلسه سران سه قوه بعدازظهر روز شنبه )۱۰ مهر( به میزبانی حجت الاسلام محسنی اژه ای رئیس 
قوه قضائیه و با حضور سید ابراهیم رئیسی رئیس جمهور و محمدباقر قالیباف رئیس مجلس شورای اسلامی 
برگزار شد. در این جلسه و در ادامه دیدارهای قبلی سران قوا، رؤسای قوای قضائیه، مجریه و مقننه درباره 
مهمترین موضوعات کشور از جمله مسائل اقتصادی گفتگو و مشورت کردند تا روند رسیدگی به مسائل و 

مشکلات کشور سریعتر و جدی تر دنبال شود.

آخرین جزئیات از توفان حاره ای در سیستان و بلوچستان

هشدار به ساکنان سواحل جنوب ایران
رکورد سه ساله قیمت نفت می شکند؟

 پیش بینی  رسیدن قیمت طلای سیاه 
به 100 دلار

اسرائیل در 50 کیلومتری مرز ایران با آذربایجان حضور پیدا کرده است

شراکت تل آویو و باکو در مرز ایران

رئیس اتاق بازرگانی ایران خواستار شد

ممنوعیت صادرات را لغو کنید

صفحه4

منصور فرزامی

محمد آخوندپور امیری*

جناب آقای علی فدایی

مصیبت درگذشت مادر گرامیتان را تسلیت عرض 

می نماییم.  از خدامندمنان علو درجات برای آن مرحومه و 

صبر جمیل برای جنابعالی و سایر بازماندگان آرزومندیم.
                              مصطفی کواکبیان- محمدرضا حقی

خانواده محترم فدایی
درگذشت مادر گرامیتان را خدمت شما و خانواده محترم 
تسلیت عرض نموده، از خداوند متعال برای روح پاک آن 
مرحومه علو درجات و مغفرت الهی و برای خانواده محترم 

صبر عظیم آرزومندیم.
                                     از طرف پرسنل چاپ ریحان
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پیامدهای عملکرد شورایی که با آرای باطله رقابت می کرد 

تصمیمات شهردار 5 درصدی، محصول شورای حداقلی!

زنگ خطر مهاجرت نخبگان، بلندتر از همیشه
بحران های اقتصادی و اجتماعی، مهاجرت جوانان از کشور را افزایش داده است


